
事故分類 物損公衆災害 発生日時 工事関係者区分 一次下請

事故区分 埋設物等損傷 性別 ― 年齢 ― 業種区分 土木

被災程度 事故レベル Ⅰ 休業見込日数 ―

工事概要

事故概要

事故原因

改善策

様式６

公 共 工 事 等 事 故 情 報

・朝礼および作業前ミーティングにおいて、作業従事者すべてに破損防止の意識を周知徹底する。
・埋設物近接箇所はコンクリートカッター作業を行わずに人力作業により慎重に作業する。

事故状況図

改善状況図

令和　７年　９月　５日（金曜日）　　１０時５０分

被害なし

L型側溝切断作業の際、使用廃止管であるガス供給管φ25を誤って切断したもの。

事前に埋設物管理者と協議・現地マーキングを行ったうえで、埋設管近傍でのコンクリートカッターを使
用しないように指示があっていたが、作業従事者に対して朝礼等で埋設管の破損防止の意識向上を
十分に周知できておらず事故が発生したもの。

L型側溝切断工

作業前KY活動状況 カッター切断状況

（埋設管付近切断なし）
人力とりこわし状況

L型側溝

ガス供給管Φ25

カッター刃（根入れ200ｍｍ）

2
5
01

8
0

乾式コンクリートカッター


